
Dott. Ing. Ugo UTICA 

 
 

Amministrazione Comunale 
Progettista Committente 

  

Via Mario Borsa n° 5 Piazza Aldo Moro n° 2 
Indirizzo Indirizzo 

  

26845 Codogno 26863 ORIO LITTA 
CAP Città CAP Città 

    

 LODI  LODI 
 Provincia  Provincia 

 

Committente: Amministrazione Comunale di ORIO LITTA 
Piazza Aldo Moro n° 2 
26863 ORIO LITTA (LO) 

Opere: completamento opere di urbanizzazione PRW 
Lavori: strade 
Impresa: Strade e Servizi s.r.l. 

via Giotto n° 3 
70056 MILANO 
P.IVA 02146990185 
Registro Imprese Milano n° 02146990185 

 

CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE 
 
Il sottoscritto D.L., l’anno duemilaventitre (2023) il mese di gennaio (01) il giorno dieci (23): 
 

Progetto principale 
Il Progetto definitivo/esecutivo per l'importo complessivo di € 141.000,00 così ripartito: 
 

1) Descrizione Importi 

IMPORTO LAVORI    

01 Importo presunto delle opere escluso oneri sicurezza € 108.338,80  
02 Oneri per la sicurezza € 4.759,59  
   ---------------  
 Importo lavori €  113.098,39 
   =========  

     
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
03 IVA (10% su importo lavori) € 11.309,84  
 Totale IVA sui lavori   11.309,84 

SPESE TECNICHE    
04 Spese tecniche di progettazione e D.L.  € 11.000,00  
05 I.V.A. 0% e C.N.P.A.I.A. 4% (su importo punti 03) € 440,00  
06 Spese generali marche da bollo su fatture € 8,00  
   =========  

Totale spese tecniche   11.448,00 
07 Fondo incentivo per il R.U.P. € 1.289,32  
08 Fondo per l’innovazione 0,2*2% su € 113.098,39 € 452,39  
09 Imprevisto ed accordo bonario, allacciamenti € 3.402,06  
   =========  
 Sommano (B) €  5.143,77 
    -------------- 
 Totale somma a disposizione dell’Amministrazione   141.000,00 
    ========= 

 
Progetto in variante 
Durante il corso dei lavori si è ritenuto necessario eseguire una variante migliorativa al rispetto principale con il 
seguente quadro economico con scadenziario dei lavori: 
 
 



1) Importo a base d’asta:  113.098,39= 

2) Oneri sicurezza O.S.:  4.759,59= 

3) Sconto applicato  4,55%= 

4) IVA su lavori  10,00%= 

5) Importo a base d’asta meno oneri sicurezza: importo da applicare sconto 1) – 2):  

 113.098,39 – 4.759,59 =  108.338,80= 

6) Sconto applicato del 4,55% su importo 4): importo 5) x sconto 3)  

 108.338,80 x 4,55% =  4.929,42= 

7) Importo netto scontato escluso O.S.: importo 5) – importo 6)  

 108.338,80 - 4.929,42 =  103.409,38= 

8) Importo netto scontato e con O.S.: importo 7) + importo 2)  

 103.409,38 + 4.759,59 =  108.168,97= 

9) IVA su importo netto scontato e con O.S.: importo 8) x IVA 4) 10.816,90= 

 
Visto il contratto principale in data 17.12.2021, la perizia di variante in data 30.04.2022, i verbali redatti durante 
i lavori (consegna, sospensione, ripresa, proroga e ultimazione lavori). 
Verbale d’inizio effettivo dei lavori in data 03 febbraio 2022. 
Sospensione in data 21 giugno 2022 con nuova scadenza utile al 27 giugno 2022. 
Ripresa in data 04 gennaio 2023. 
I lavori possono riprendere essendo state concordate con l’Ente gestore dell’illuminazione pubblica le procedure 
di collegamento e la redazione della revisione dei prezzi, pertanto la nuova data utile per la conclusione dei 
lavori diventa il 10 gennaio 2023. 
Proroga 30 giorni per variante in corso d’opera del 30.04.2022. 
Ultimazione lavori in data 09 gennaio 2023. 

Vista la documentazione presentata in data 31 agosto 2022 prot.n.3729 da parte del sottoscritto direttore dei 
lavori dott. ing. Ugo UTICA con studio in Via Mario Borsa n. 5 di Codogno (LO), iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Lodi al n. 104, per l’adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) 
del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91 relativa 
all'entità delle lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022 per l’importo complessivo 
€ 18.722,46 e che l’importo riconoscibile all’impresa è al 90% in base al suddetto D.L.50/2022 e cioè € 
16.850,21 di cui Importo risorse finanziarie disponibili ed utilizzate dalla S.A. è di € 5.013,55 oltre IVA al 10% 
€ 5.514,91 (3.908,18+464,70+1.142,03) perciò l’entità del contributo da richiedere a valere sulle risorse del 
Fondo del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili € 11.836,66 oltre IVA € 13.020,32. 

Dato atto che in data 31.08.2022 è stata presentata la richiesta di accesso al fondo variazione prezzi materiali, di 
cui al Decreto 17 giugno 2022 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili recante “Modalità di 
utilizzo del Fondo adeguamento prezzi di cui all’articolo 26, comma 4, lettera a), del Decreto Legge 17 maggio 
2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91” circa le modalità di richiesta di 
accesso al fondo di cui all’art. 26, comma 4, lettera a) del Decreto Legge n. 50/2022, all'indirizzo PEC 
adeguamentoprezziart26b.dgreg@pec.mit.gov.it, indicando come oggetto della stessa unicamente il codice 
univoco (FONDO-ART26B-G10781c35b98a97f1d129bb7ceab4a9f2a47) dell'istanza per adeguamento dei 
prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con 
modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91 per un contributo di euro € 11.836,66 oltre IVA € 13.020,32. 

 
Proceduto alla ricognizione dei lavori eseguiti in contraddittorio dell’Impresa. 
Riscontrati i documenti contabili. 
Verificato che i lavori eseguiti sono quelli previsti col progetto e con la perizia. 
 
Accertato: 
- che i lavori eseguiti corrispondono alle risultanze contabili; 
- che i prezzi applicati alle singole categorie di lavori sono quelli contrattuali; 
- che l’Impresa ha provveduto alla assicurazione degli operai; 
- che il Direttore dei Lavori ha redatto dichiarazione sostitutiva per quanto riguarda l’avviso ad opponendum; 
 

CERTIFICA 
 
che i lavori di “completamento opere di urbanizzazione PRW”, assunti dall’Impresa STRADE E SERVIZI 
s.r.l. con sede in Milano (MI) via Giotto n° 3 sono stati regolarmente eseguiti in conformità delle prescrizioni 
contrattuali con il seguente quadro economico riepilogativo: 
 
Sommano lavori a corpo al lordo  116.174,04  
  -------------  
Totale lavori soggetti a ribasso d'asta  111.414,45  
A dedurre ribasso d'asta del 4,55%  5.069,36  
    



  -------------  
Tornano  106.345,09  
    
Oneri della sicurezza  4.759,59  
  -------------  
Importo netto  111.104,68  
Revisione prezzi al 31 luglio 2022  16.850,21  
  -------------  
Tornano  127.954,89  
Emesso I° certificato di pagamento il 01 aprile 2022 46.597,29   
Emesso II° certificato di pagamento il 18 luglio 2022 38.076,05   
Emesso III° certificato di pagamento il 31 luglio 2022 23.856,52   
 -------------   
A detrarre gli acconti corrisposti  108.529,86  
  -------------  
Resta il credito dell'impresa  19.425,03  
 
La rimanenza a credito dell’impresa è al netto dell'I.V.A. di legge pari a euro 19.425,03 (euro 
diciannovemilaquattrocentoventicinque/03). 
 
Codogno, li 23 gennaio 2023 
 
 

L’Impresa Il Direttore dei Lavori 
sig.ra Barbara MILICIA 

 
dott. ing. Ugo UTICA 

 
 
 

Visto: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
FERRARI FRANCESCO 

 
 


